教育委員会会議録（５月定例会）

日  時       令和７年６月５日（木）

           午後２時３０分から午後２時５９分まで

場  所       日立市役所 多目的ホール

出席委員       教育長                 折笠 修平

           教育長職務代理者            上村 由美

           委 員                 朝日 華子

           委 員                 小野 智久

       委 員                 額賀  隆

委員以外の出席者   教育部長                作山 直弘

           次長                  大内 弓子

           理事                  窪田 康德

           総務課長                西  勇人

           学校施設課長              富岡 道雄

           学務課長                北見  裕

           学校再編課長              酒地 康彦

           生涯学習課長              根田 容子

           スポーツ振興課長            市原 慎也

           指導課長                青木 房子

           記念図書館長              佐川 正城

           郷土博物館長              鈴木 弘嗣

           北部学校給食共同調理場長        小林 健児

           教育研究所長              諸橋 正和

           総務課課長補佐（兼）庶務係長      塙  智光

           総務課課長補佐（兼）計画財務係長    西野 晃平

           総務課係長               澤田 貴子

           総務課主事               上遠野 宰

議  事

 報 告

 報告第 ５ 号 教育委員会４月定例会の会議録について

 議 案

議案第１９号 日立市奨学生選考委員会委員の任命について

議案第２０号 日立市教育支援委員会委員の委嘱及び任命について

議案第２１号 日立市社会教育委員の委嘱について

議案第２２号 日立市立図書館協議会委員の任命について

議案第２３号 日立市視聴覚センター運営委員会委員の委嘱について

議案第２４号 日立市郷土博物館協議会委員の任命について

 その他

 (1) 令和７年度小・中学校等の児童・生徒数について

 (2) 令和７年度公設児童クラブの児童数について

会 議 の 概 要

１  開  会

教 育 長 ただ今から、教育委員会５月定例会を開会します。

本日は、傍聴希望者が２名おります。

傍聴を認めてよろしいでしょうか。

全 委 員 結構です。

２  報  告

報  告  第 ５ 号 教育委員会４月定例会の会議録について

教 育 長 まず、報告第５号について、御意見等はございませんか。

全 委 員

特にありません。

教 育 長 それでは、本件については、承認されました。

３  議  案

議  案  第１９号 日立市奨学生選考委員会委員の任命について

教 育 長

続いて、議事に移ります。

議案第１９号について、総務課長から説明をお願いします。

総 務 課 長

日立市奨学生選考委員会は、日立市奨学金の貸付対象の学生を適

正に選定するために設置しています。

委員の任期が、５月３１日をもって満了となりましたので、新た

に委員を任命するものです。

任期は、６月５日から令和９年５月３１日までです。

次に、委員の名簿でございます。

人数は、これまでと同じ１１人です。

表の左側に丸印のある方が新委員で、６人いらっしゃいします。

表の上から１人目、堀江 紀和氏、２人目、岡部 真二氏は、市議

会議員の区分で、それぞれ総務産業委員会、教育福祉委員会からの

選出です。

３人目、和田 規寿氏、４人目、菊池 幸惠氏は、教育関係者の区

分で、所属の欄に記載のある団体から御推薦をいただいておりま

す。

また、１番下の作山 直弘教育部長は、市職員の区分での選出と

なっております。

教 育 長

それでは、議案第１９号について、可決することでよろしいでし

ょうか。

全 委 員 異議なし。

教 育 長 議案第１９号については、原案可決と決しました。

議  案  第２０号 日立市教育支援委員会委員の委嘱及び任命について

教 育 長

次に、議案第２０号について、学務課長から説明をお願いします。

学 務 課 長

日立市教育支援委員会委員は、令和７年５月３１日をもって任期

満了となったので、新たに委員を委嘱及び任命するものでありま

す。

任期は、令和７年６月５日から令和８年５月３１日まででござい

ます。

本委員会は、各小中学校等における校内判定資料に関すること

や、障害の種類、程度に応じた教育に関することなどについて審査

する組織であります。

医師、教育職員、児童福祉施設の職員、学識経験者、市職員で構

成するものでございます。

今回、新たに委嘱及び任命するのは１１人です。

特別な教育支援を必要とする幼児、児童、生徒に対する早期から

の一貫した教育支援の充実を図ってまいります。

教 育 長

それでは、議案第２０号について、可決することでよろしいでし

ょうか。

全 委 員 異議なし。

教 育 長 議案第２０号については、原案可決と決しました。

議  案  第２１号 日立市社会教育委員の委嘱について

教 育 長

次に、議案第２１号について、生涯学習課長から説明をお願いし

ます。

生涯学習課長

日立市社会教育委員に欠員が生じましたので、新たに後任の委員

を委嘱するものでございます。

日立市社会教育委員の任期は２年間ですが、新たに任命する委員

の任期は、前任者の残任期間である令和８年６月３０日までとなり

ます。

次に、名簿でございます。

委員１６名のうち、名簿の左側に丸が記載されている２名が、新

委員であり、委員交代の理由は、推薦団体の委員の変更に伴うもの

でございます。

根本 弘道氏は、日立市コミュニティ推進協議会からの推薦によ

り、社会教育関係者の区分で選出するものでございます。

飯田 遼氏は、日立市新・放課後子ども総合プラン運営業務委託

事業者（北部地区）からの推薦により、今年度から北部地区の児童

クラブの運営を委託する事業者の運営管理部マネージャーである

飯田氏を社会教育関係者の区分で選出するものでございます。

教 育 長

それでは、議案第２１号について、可決することでよろしいでし

ょうか。

全 委 員 異議なし。

教 育 長 議案第２１号については、原案可決と決しました。

議  案  第２２号 日立市立図書館協議会委員の任命について

教 育 長

次に、議案第２２号について、記念図書館長から説明をお願いし

ます。

記念図書館長

日立市立図書館協議会委員に欠員が生じましたので、新たに委員

を任命するものでございます。

日立市立図書館協議会委員の任期は２年間でございますが、新た

に任命する委員の任期は、前任者の残任期間である令和７年６月５

日から令和７年８月３１日までとなります。

次に、委員名簿になります。

委員９名のうち、名簿の欄外に丸が記載されている３名を新たに

任命するものです。

齊藤 貴司氏は、中小路小学校長であり、学校教育関係者の区分

で、船田 智美氏は、子育て支援サポーターであり、家庭教育関係者

の区分で、篠田 砂江子氏は、市議会議員であり、学識経験者の区分

で任命するものでございます。

教 育 長

それでは、議案第２２号について、可決することでよろしいでし

ょうか。

全 委 員 異議なし。

教 育 長 議案第２２号については、原案可決と決しました。

議  案  第２３号 日立市視聴覚センター運営委員会委員の委嘱について

教 育 長

次に、議案第２３号について、記念図書館長から説明をお願いし

ます。

記念図書館長

日立市視聴覚センター運営委員会委員に欠員が生じましたので、

新たに委員を委嘱するものでございます。

日立市視聴覚センター運営委員会委員の任期は２年間でござい

ますが、新たに委嘱する委員の任期は、前任者の残任期間である令

和７年６月５日から令和７年８月３１日までとなります。

次に、委員名簿になります。

委員１１名のうち、名簿の欄外に丸が記載されている５名を新た

に委嘱するものでございます。

高橋 央氏は市議会議員であり、市議会議員の区分で、大貫 弘敏

氏は、山部小学校長であり、学校等代表者の区分で、森田 千晴氏

は、はなやま認定こども園長であり、学校等代表者の区分で、大貫

利之氏は、市民生活環境部コミュニティ協働課長であり、関係行政

機関職員の区分で、根田 容子氏は、市教育委員会生涯学習課長で

あり、関係行政機関職員の区分で委嘱するものでございます。

教 育 長

それでは、議案第２３号について、可決することでよろしいでし

ょうか。

全 委 員 異議なし。

教 育 長 議案第２３号については、原案可決と決しました。

議  案  第２４号 日立市郷土博物館協議会委員の任命について

教 育 長

次に、議案第２４号について、郷土博物館長から説明をお願いし

ます。

郷土博物館長 日立市郷土博物館協議会委員に欠員が生じたので、新たに後任の

委員を任命するものでございます。

日立市郷土博物館協議会委員の任期は２年間でございますが、新

たに任命する委員の任期は、前任者の残任期間である令和８年４月

３０日までとなります。

次に、名簿でございます。

現委員の人事異動等による退任に伴いまして、名簿の左側に丸が

記載されている１名を新たに任命するものです。

照山 晃央氏は、日立市議会教育福祉委員会委員長であり、市議

会常任委員会委員の交代に伴う委員長の改選により、学識経験者の

区分で新たに任命するものでございます。

教 育 長

それでは、議案第２４号について、可決することでよろしいでし

ょうか。

全 委 員 異議なし。

教 育 長 議案第２４号については、原案可決と決しました。

４  そ の 他

(1) 令和７年度小・中学校等の児童・生徒数について

教 育 長

続いて、その他に移ります。

その他(1)について、学務課長から説明をお願いします。

学 務 課 長

小学校についてですが、市内２３校に中里小中学校の前期課程を

含めた児童数の合計は、６，１７９人で、前年度と比較して２４７

人の減少でございます。

普通学級は、２３２クラスで６クラスの減少、特別支援学級数が、

９６クラスで前年同様となっております。

中学校につきましては、令和７年４月に平沢中学校と駒王中学校

が統合して駒王中学校、久慈中学校と坂本中学校が統合して松風中

学校となりましたことから、市内１２校となっており、中里小中学

校の後期課程を含めた生徒数の合計は、３，３９１人で、前年度と

比較して１６５人の減少でございます。

普通学級は、１０４クラスで１１クラスの減少、特別支援学級数

が、４６クラスで１クラスの減少でございます。

日立特別支援学校は、小学部、中学部、高等部の合計児童生徒数

が、１３５人で、前年度と比較して３人の減少でございます。

学級数が、４０クラスとなっており、２クラスの増となっており

ます。

特別支援学校を合わせた児童生徒数の合計は、９，７０５人とな

っており、昨年度と比較して４１５人の減少、約４.１％の減少に

なります。

(2) 令和７年度公設児童クラブの児童数について

教 育 長

次に、その他(2)について、生涯学習課長から説明をお願いしま

す。

生涯学習課長 １番、登録児童数でございます。

令和７年５月１日現在の利用児童数は、１年生から６年生まで

で、合計１，４３２人、複数の教室を開設している学校もございま

すので、開設教室数は、合計４０クラスでございます。

また、今年度の待機児童数は、０人でございます。

２番、登録児童数の推移でございます。

令和３年度から令和７年度までの５年間の登録児童数の推移を、

表及び図でお示ししております。

折れ線グラフは全児童数、棒グラフは児童クラブの利用児童数で

す。

全児童数の減少傾向に反比例して、児童クラブの利用児童数は増

加傾向にあります。

今後も、学校の協力を得ながら、希望するすべての児童が、児童

クラブを利用できるように事業を進めてまいります。

委 員 滑川、大みか、田尻の利用児童数が同じくらいで、開設教室数が

違うクラブがある理由を教えていただければと思います。

また、児童クラブの利用定員数に対して、定員数に近い児童数で

運営している児童クラブがありますが、支援員等の負担について伺

いたいです。

生涯学習課長 １点目の御質問につきましては、表に示している各クラブの人数

は、登録されている子どもの人数となっており、その中で週５日利

用する方もいれば、週３日利用する方もおります。それらを週５日

で均すと、概ね４０人前後となり、利用定員数内の人数となります。

滑川、大みか、田尻については、１クラスの登録人数が５０人強

となっており、大みかのみ２クラスとしていますのは、前年から週

５日利用に均した人数が増えたことにより、２クラスとしておりま

す。

２点目の御質問につきましては、利用児童数の人数が多くなって

きているところですが、支援を要する子どもたちも多くなってきて

いると伺っております。

子どもたちの状況に応じて、教育委員会、福祉部門と連携しなが

ら、支援員の負担を考慮していくとともに、子どもたちが過ごしや

すい環境づくりに努めていきたいと考えております。

委 員 児童数の減少に反して利用者数が増加している理由と今後の対

策について伺いたいです。

生涯学習課長 利用者数が増えている理由といたしましては、共働きの保護者が

増えていることが原因だと考えております。

「ひたち子どもプラン２０２５」の中では、小学生の母親の就労

状況につきまして、平成３０年度と令和５年度を比較して、フルタ

イム勤務が１０％以上増加しており、全体的に就労人数が増加して

います。

今後の対策といたしましては、教室の確保が課題となります。学

校に空き教室があるかどうか、エアコンが設置されているかどうか

などを考慮して、体制を整えてまいりたいと考えております。

(3) その他

教 育 長

そのほか、案件はありますか。

郷土博物館長 戦後８０周年記念ギャラリー展「昭和の戦争」について御説明い

たします。

昭和２０年、日立市に空襲があった６月から７月の時期に合わ

せ、戦後８０年が経過し風化する戦争を、戦時下の歴史写真とこれ

までに収集した戦没者の遺品やアルバムなどで、昭和時代の戦争を

伝え、平和の尊さや未来を考える機会を提供する展示で、市の戦後

８０周年記念事業の一環となるものでございます。

展示資料は、戦没者の遺品など２５点、戦没者のアルバム２冊、

そして写真パネルを３０枚ほど御用意しております。

軍用のコートと軍靴、当時の貴重な現物資料が多数展示された、

よりリアルに実感できるギャラリー展ではないかと思います。

開催期間は、５月２７日からスタートしておりまして、７月２７

日の日曜日までの５６日間展示をいたします。

なお、期間内の定期休館日に当たる、６月２３日の月曜日と、燻

蒸を実施する期間である６月３０日から７月５日までは臨時休館

になります。

５ 次回の教育委員会の日程について

教 育 長

総 務 課 長

 次回の教育委員会定例会の日程について、総務課長からお願いし

ます。

令和７年６月２５日（水）午後１時３０分から、日立市役所３階

３０４・３０５号会議室で開催予定です。

６  閉  会

以 上

教 育 長

以上をもちまして、教育委員会５月定例会を終了いたします。